Anselmo procura aprofundar sua compreensão do Espírito que é inefável (*ineffabilis*). Na alteridade não são dois criadores, ou duas palavras (*verba*), pois através da compreensão das propriedades singulares dá-se a entender que são dois, mas realmente são um; é próprio do verbo proceder de outro (*esse ex altero*) e da substância é próprio que este proceder proceda dela (*alterius alterum esse ex illo*).³⁸³ Em outras palavras, um nasce do outro e o outro nasce a partir do próprio outro³⁸⁴.

O verbo do espírito supremo não procede como as coisas criadas, não como o cabelo que nasce da cabeça, nem como uma fruta que nasce da árvore, por exemplo³⁸⁵; mas procede nascendo (*nascendo*) como criador de criador (*creator de creatore*), ou como ser supremo de ser supremo (*summum de summo*)³⁸⁶. Portanto, o espírito absoluto é *verissimum esse parentem* e o verbo, *verissimum esse prolem*³⁸⁷. Porque um gera o outro de si mesmo, enquanto o outro existe completamente por e através do outro, isto é, o supremo espírito é verdadeiro gerador e seu verbo verdadeiro gerado³⁸⁸.

Anselmo continua sua explicação sobre a geração de um através do outro, ou seja, pela alteridade, e constata que o genitor é pai, e o gerado é filho (*quod alterius verissime sit esse genitorem et patrem, alterius genitum et filium*)³⁸⁹. Por que não poderia ser mãe e filha (*mater et fillia*)? Anselmo diz que na substância suprema não há

³⁸² GILBERT, Paul. **Op. Cit. Pg. 211** “Cette similitude, qui ne nie ni l’altérité ni la distinction, est fondée en l’origine du Verbe ; cette origine s’y dit réfléchissant ; elle efface ainsi le caractère relatif, mais non relationnel, du Verbe”

³⁸³ ANSELMO. **Monologion, XXXVIII (56: 30-31)** *Etenim proprium est unius esse ex altero, et proprium est alterius alterum esse ex illo.*

³⁸⁴ **Ibidem XXXIX (57: 3-5)** *Quod ipsum nullo utique videtur familiarius posse proferri, si quam si dicatur proprium esse unius nasci ex altero, et proprium alterius nasci alterum ex ipso.*

³⁸⁵ **Ibidem XXXIX (57: 15-16)** *dicimus enim capillos nasci de capite et poma ex arbore, licet nec illi capitis nec ista arboris similia sint*

³⁸⁶ **Ibidem XXXIX (57: 5-7)** *Certum nanque iam constat, quia verbum summi spiritus non sic est ex eo, quemadmodum ea quae ab illo facta sunt, sed quemadmodum creator, summum de summo.*

³⁸⁷ **Ibidem XL (58: 5-7)** *Quapropter illius est proprium verissimum esse parentem, istius vero verissimum esse prolem.*

³⁸⁸ **Ibidem XLI (58: 12-13)** *Quare summi spiritus est verissime gignere, et verbi eius verissime gigni.*